PROJETO DE LEI Nº. 004

de 15 de março de 2011

“Declara  de  Utilidade  Pública  a entidade que especifica”.

Art. 1º  Fica declarada de Utilidade Pública, no Município de Botucatu,                a “ASSOCIAÇÃO ONCOLÓGICA SANTO AGOSTINHO”

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de março de 2011.

Vereador Autor FONTÃO
PSDB

PROJETO DE LEI Nº. 004

      de 15 de março de 2011

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo declarar de Utilidade Pública a  Associação Oncológica Santo Agostinho.

A Associação Oncológica Santo Agostinho tem por finalidade:

a) desenvolver atividades de assistência social;

b) desenvolver atividades de prevenção e tratamento dos mais variados tipos de cânceres e similares;

c) desenvolver atividades de pesquisa na área oncológica e afins;

d) formar profissionais médicos, paramédicos e outros, voltados às áreas de tratamento e pesquisa do câncer e similares;

e) integrar as atividades com o setor governamental e privado;
f) promover estágio com alunos de graduação e pós-graduação nas diversas áreas médicas e científicas ligadas ao estudo do câncer e moléstias afins;

g) organizar seminários, exposições, feiras e eventos;

h) organizar treinamentos, palestras e cursos;

i) desenvolver programas de intercâmbios médicos-ciêntíficos;

j) integrar as instituições do terceiro setor da região de Botucatu e do país;

k) firmar convênios e/ou parcerias com entidades de atendimentos das pessoas da chamada “terceira idade”.

Por estas razões é que solicito aos nobres pares a                 aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de março de 2011.

Vereador Autor FONTÃO
PSDB